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 UBND HUYỆN BÁT XÁT 
TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

                  BÁT XÁT 

 
          Số:     /KH-HĐT  

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                Bát Xát, ngày 18 tháng 9 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 
NĂM HỌC 2024– 2025 

 
Căn cứ Thông tư 32/2020-TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 
trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ công văn hướng dẫn của PGD&ĐT Bát Xát về việc hướng dẫn thành 
lập, kiện toàn và hoạt động hội đồng trường Mầm non, TH, THCS và trường trung 

học phổ thông có nhiều cấp học. 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ năm học, Hội đồng trường trường THCS thị trấn 

xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2024 – 2025 như sau: 
I. Mục tiêu, phương hướng chung              

Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Đẩy mạnh  
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chỉ thị số 

33/2006/CT – TTg ngày 08/9/2006 của Thủ Tướng chính phủ về chống tiêu cực và 
khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và học, thực 
hiện chuyển đổi số trong giáo dục; Nâng cao chất lượng Dạy và học ngoại ngữ, 
tập trung bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Bảo đảm an toàn trường học; chủ động 
chuẩn bị các phương án dạy và học để ứng phó với diễn biến phức tạp của dịch 
bệnh. Nâng cao hiệu quả công tác tuyển sinh, phân luồng, định hướng nghề 

nghiệp. Tổ chức các hoạt động giáo dục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 
gắn với an ninh, an toàn trường học.  

II. Nhiệm vụ cơ bản của Hội đồng trường trong năm học 

1) Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, kế hoạch đầu tư và phát triển của nhà 

trường trong năm học; 

2) Quyết nghị về tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản của nhà trường;  

3) Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát việc thực hiện các Nghị 

quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động 

của nhà trường. 
III. Chỉ tiêu phấn đấu 
1. Chất lượng đội ngũ 

1.1. Cán bộ quản lý: Tổng số 03 
- Đạo đức A: 3/3  

- Đánh giá CBQL theo chuẩn hiệu trưởng: 3/3 xuất sắc. 
- Xếp loại viên chức: HTXSNV: 3/3 
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1.2. Giáo viên: Tổng số 37 đ/c 

        - Xếp loại: + Phẩm chất đạo đức Tốt: 37/37 = 100%. 
                        + Đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường 100% 

                 + Kết quả xếp loại chuyên môn: Giỏi: 39 đ/c; Khá: 1 đ/c (Tính cả 
3 CBQL) 

1.3. Nhân viên: Tổng số 03 đ/c  

- Đạo đức A: 3/3 đ/c 
- Xếp loại chuyên môn: Tốt: 2/3 đ/c; Khá: 1/3 đ/c 

1.4. Xếp loại viên chức cuối năm  
 - Xếp loại viên chức:  

 + Hoàn thành xuất sắc: 10 đ/c  
 + Hoàn thành tốt: 33 đ/c 

 Không có CBQL,GV NV vi phạm đạo đức nhà giáo 
          - Danh hiệu thi đua  

+ Cá nhân: 

  - Chiến sĩ thi đua cơ sở : 07 đ/c  
  - Lao động tiến tiến: 25 đ/c  

  + Tập thể: 

- Nhà trường: Tập thể Lao động xuất sắc 
- Công đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

- Đội thiếu niên: Bằng khen của Tỉnh đoàn. 
2. Học sinh 

2.1. Công tác số lượng: 
Tỉ lệ chuyên cần: Duy trì số lượng 692/692 học sinh, đạt 100%; Duy trì tỷ lệ 

chuyên cần 98% trở lên. 

2.2. Chất lượng các hoạt động giáo dục:Chất lượng các hoạt động giáo dục 
đạt 97% xếp loại từ TB trở lên. Cụ thể với từng khối lớp như sau: 

 

Khối TS 
Kết quả học tập Kết quả rén luyện 

Tốt Khá Đạt CĐ Tốt Khá Đạt CĐ 

6 173 34 69 63 7 136 30 7 0 

7 194 39 77 72 6 154 34 6 0 

8 168 34 72 57 5 135 29 4  

9 158 18 76 64 0 128 30 0 0 

 - Kết quả phân luồng: 100% HS lớp 9 đủ ĐK xét TNTHCS; 100% HS tiếp 
tục tham gia học THPT, học nghề. Trong đó, THPT chuyên Lào cai 08 HS; THPT 

Lào Cai  03 HS; Nội trú tỉnh: 02 HS; Nội trú huyện: 01; THPT số 1 Bát Xát 121 
HS;  ; TTGDTX : 23 HS 

 - Tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 6 đạt 100% theo KH 
 - Học sinh đạt HSG các cấp 

+ HSG cấp trường : 88 giải 
+ HSG cấp huyện : 75 giải 
+ HSG cấp tỉnh : 7 giải 

  + Tham gia các cuộc thi : Thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng: 01 giải; 
 Nghiên cứu khoa học 01 giải cấp huyện. 

 3. Các chỉ tiêu duy trì kết quả đã đạt được 
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- Duy trì chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia 

- Duy trì kết quả đánh giá ngoài cơ sở giáo dục  
- Duy trì đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3. 

IV. Các biện pháp thực hiện 
1. Đưa các nhiệm vụ của nhà trường, đặc biệt là nhiệm vụ giáo dục vào 

Nghị quyết. 

Căn cứ vào Nghị quyết của Đảng các cấp, Hội đồng trường định hướng và phê 
chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu giảng dạy thực hiện nhiệm vụ năm học, đó là Hội 

đồng trường giao trách nhiệm cho BGH, BCH Công đoàn, trưởng các tổ chức do 
nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét, bố trí, giao nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập 

thể với tinh thần dân chủ - công khai - công bằng - hiệu quả, đạt yêu cầu về Sức 
khoẻ - năng lực - trình độ. Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, của 

tổ chức cấp trên thực hiện chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách 
nhiệm cao. 

Hội đồng trường quyết nghị các chỉ tiêu phấn đấu trước khi đưa ra Hội nghị 
cán bộ giáo viên, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và các tổ chức liên 

quan trong nhiệm vụ giáo dục, chủ động trong việc đổi mới phương pháp dạy học, 
tự chủ nội dung dạy học nhưng dưới sự chỉ đạo thống nhất của lãnh đạo nhà trường, 

tổ chức dạy học đúng quy trình, đủ số môn số tiết theo kế hoạch dạy học (thời khóa 
biểu), biên chế và xây dựng kế hoạch năm học. 

2. Công tác xây dựng các đoàn thể, công tác XHHGD 

Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy 
nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện ngoại lực để thực hiện các chức 

năng nhiệm vụ của mình đạt kết quả cao nhất. 
Chú trọng công tác định hướng cho các đoàn thể trong quá trình tổ chức, quản 

lí, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động, yêu cầu nhà trường đầu tư con người, 
quỹ vốn hỗ trợ để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ. Phấn 

đấu 100% tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh xuất sắc trong năm học 2024 - 2025. 
Về công tác XHHGD, Hội đồng trường định hướng cho nhà trường chủ động 

tham mưu với Đảng uỷ, HĐND, UBND thị trấn, Phối hợp với các trường đóng trên 
địa bàn, các đoàn thể, xúc tiến mạnh mẽ công tác XHHGD. Nhà trường có trách 

nhiệm đóng vai trò chủ đạo hưởng ứng tích cực công tác XHHGD, động viên 
CBVC và HS tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tổ chức Hội nghị phụ huynh, lồng 
ghép phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cuộc vận 

động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo” để đạt 
kết quả cao nhất. Tiếp tục huy động sự đóng góp của tập thể CBVC, phụ huynh 

học sinh, các tập thể và cá nhân hảo tâm, hỗ trợ sức người, sức của, củng cố CSVC 
phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường. 

Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, nâng cao trình độ dân trí, 
Hội đồng trường định hướng về công tác PCGD, đổi mới công tác tổ chức quản lý, 

giáo dục học sinh kết hợp cùng các tổ chức khác xây dựng môi trường giáo dục 
góp phần có hiệu quả trong việc duy trì và nâng cao chất lượng PCGD và nâng cao 

trình độ dân trí thêm một bước. 
3. Về huy động các nguồn lực xây dựng CSVC nhà trường 

Trên cơ sở nghị quyết của Hội đồng trường, triển khai trong nghị quyết Hội 
nghị CBVC về chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm 
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thực hiện mục tiêu chính trị, mục tiêu giáo dục đào tạo, góp phần thiết thực vào 

việc thực hiện nhiệm vụ năm học thành công. Hội đồng trường lưu ý BGH, BĐD 
cha mẹ học sinh phải thường xuyên dựa vào phụ huynh, phát huy và tôn trọng 

quyền làm chủ, tự nguyện, tự giác tham gia sức người, sức của giải quyết những 
khó khăn. 

Năm học 2024 -2025, Hội đồng trường nhất trí BGH tiếp tục kêu gọi toàn 

thể  phụ huynh và các tập thể, cá nhân  hỗ trợ xây dựng thêm cơ sở vật chất nhà 
trường. Cụ thể: 

- Huy động mua bổ sung đồ dùng phục vụ trực tiếp cho người học như nước 
uống cho học sinh. 

- Mua quạt cho nhà đa năng 
- Sửa bảng từ phù hợp với lắp đặt ti vi 

- Tập trung xây dựng cảnh quan sư phạm, bảo vệ tôn tạo các bồn hoa cây cảnh 
 đẹp hơn. 

4. Công tác tổ chức 
- Tiến hành họp Hội đồng trường năm học 2024 - 2025 trước khi Hội nghị cán 

bộ giáo viên, đưa vào nghị quyết các vấn đề chính của nhiệm vụ năm học, các chỉ 
tiêu và chính sách, chiến lược để nhà trường tổ chức bàn bạc và thực hiện trong 

năm học. 
- Phân công nhiệm vụ 
1. Đồng chí: Trần Thị Hiền – Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng trường: Phụ 

trách chung chịu trách nhiệm về xây dựng kế hoạch hoạt động Hội đồng trường, 
chủ trì các hội nghị của hội đồng trường, đại diện cho Hội đồng trường thảo luận 

với các tổ chức, đoàn thể những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Hội 
đồng trường. 

   2. Đồng chí: Tráng Thị Hoa –  Thư ký hội đồng –  Chịu trách nhiệm ghi 
chép diễn biến các kỳ họp, dự thảo Nghị quyết trình hội đồng phê duyệt. 

   3. Đồng chí: Nguyễn Thị Thanh Huyền – Phó Hiệu trưởng – Phó hội đồng, 
chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của Hội 

đồng trường. 
4. Đồng chí: Đỗ thị Toan – Phó Hiệu trưởng – Phó hội đồng, chịu trách 

nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của Hội đồng trường. 
   5. Đồng chí: Trịnh Văn Luân; Hoàng Phương Hoa, Nguyễn Duy Chiến – Tổ 
trưởng chuyên môn –Thành viên hội đồng. Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội 

đồng những vấn đề liên quan đến chất lượng dạy học và những vấn đề liên quan 
khác thuộc tổ chuyên môn mình phụ trách. 

    6. Đồng chí: Lại Thị Bích Hằng, thành viên hội đồng. Chịu trách nhiệm cập 
nhật số liệu, in ấn tài liệu phục vụ cho các kỳ họp hội đồng của  hội đồng trường.  

    7. Đồng chí: Nguyễn Thị Chi - Tổng phụ trách đội TNTP Hồ Chí Minh – 
Thành viên hội đồng. Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng về công tác Đội 

trong trường học và những vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách  
    8. Đồng chí: Vũ Thị Toan – Bí thư Đoàn TN CSHCM – Thành viên hội 

đồng. Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng về công tác Đoàn, hoạt động của 
các câu lạc bộ trong nhà trường và những vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ 

trách  
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9. Đồng chí: Dương Văn Ngọc- Phó chủ tịch UBND thị trấn Bát Xát; Đồng 

chí: Cao Thị Hoàn- Hội trưởng hội PHHS nhà trường- Thành viên hội đồng: Chịu 
trách nhiệm giám sát việc thực hiện các quyết định của hội đồng trường và việc 

thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; Giám sát việc huy 
động, quản lý và sử dụng các nguồn lực của nhà trường theo quy định của pháp 
luật. 

10. Đồng chí: Nguyễn Khánh An – HS trường THCS thị trấn Bát Xát- 
Thành viên hội đồng: Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng về việc đảm bảo 

quyền lợi và nghĩa vụ cho người học để thực hiện có hiệu quả tốt nhất trong công 
tác giáo dục của nhà trường. 

Mỗi năm 3 lần, Hội đồng trường tổ chức họp, đánh giá xem xét kết quả thực 
hiện nghị quyết, kiến nghị nhà trường thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Chi bộ, 

của Hội nghị CBVC, của Hội đồng trường đạt kết quả tốt hơn. 
5. Công tác nhân sự và vấn đề đội ngũ 

Hội đồng trường quyết định, phê chuẩn Nghị quyết hội nghị CBVC về việc 
phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. Hội đồng trường lưu ý BGH 

phải thường xuyên làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng định 
hướng: Sức khoẻ, phẩm chất, năng lực, bằng cấp. Đồng thời BGH phải kết hợp với 

các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và có 
nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ. 

Hội đồng trường đề nghị BGH, các tổ trưởng chuyên môn, phối kết hợp với 

các đoàn thể để tuyên tuyền động viên cho từng cá nhân CBVC và HS nâng cao 
nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới 

phương pháp dạy- học đạt các chỉ tiêu: chất lượng đại trà, HSG, GV giỏi các cấp. 
Hội đồng trường yêu cầu nhà trường phải thường xuyên tổ chức các phong 

trào thi đua theo chủ đề, chủ điểm và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất. 
Hội đồng trường đề nghị nhà trường, BGH hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu tư  

con người, nguồn kinh phí để các tổ chức đoàn thể hoạt động đúng quy trình, có  
hiệu quả. 

Yêu cầu nhà trường thực hiện tốt Điều lệ trường THCS và các quy định của 
ngành. 

Củng cố đoàn kết nội bộ nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của năm học. 
6. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường 
Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trườngTHCS, các điều khoản đã ban hành 

yêu cầu: 
- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động 

học tập, nghiên cứu các chủ trương, đường lối của Đảng và các chính sách, pháp 
luật của Nhà nước, các quy định của ngành GD&ĐT để nâng cao nhận thức, góp 

phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc. 
- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải đồng tâm thực hiện tốt 

nhiệm vụ của Hội đồng trường trong  năm học 2024 - 2025. Đó là giám sát toàn 
diện các hoạt động Giáo dục và Đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu năm học. 

Sau mỗi kì Hội đồng trường tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC 
và HS thực hiện nghị quyết đã đề ra, rút ra bài học kinh nghiệm phản ảnh kịp thời 

để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả. 
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 Trên đây là kế hoạch hoạt động của HĐT năm học 2024-2025 của trường 

THCS thị trấn Bát Xát./. 
 

                                                                            CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

                HIỆU TRƯỞNG 

  
  

 
 

                                                                                            Trần Thị Hiền 
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